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ТАВСИФИ УМУМИИ ДИССЕРТАТСИЯ 

Ањамияти мавзўъ. Ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» яке аз бењтарин ва муассиртарин 

ќиссањо дар адабиѐти олам мањсуб мешавад, ки аслан сюжети он аз фолклори яњудї 

сарчашма гирифта, тадриљан ба таркиби китобњои муътабари Библия (бобњои 37-57) 

(8), Ќуръон (сураи 12) (10) ва бо гузашти ќарнњо ба  адабиѐти мухталифи олам роњ 

ѐфта, ба сюжети ин ќиссаи машњур осори зиѐди манзуму мансур офарида шудааст. 

Воридшавии сюжети ин ќисса ба адабиѐти форсии тољикї тавассути китобњои 

Ќуръон, сураи 12- сураи «Юсуф» ва «Таърихи Табарї» (5) ва «Тарљумаи «Тафсири 

Табарї» (13) ва дигар тафсирњо оѓоз гардидааст.  

Эљоди достонњои ишќии романтикї дар адабиѐти форсии тољикї таърихи 

куњан доранд, ки сюжети ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» яке аз чунин асарњост. 

Навиштани асарњои комил доир ба сюжети ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» аз садаи Х сар 

шуда, то ибтидои асри ХХ давом кардааст. Масъалаи омўзиши муќоисавии 

достонњои њамном хеле васеъ ва доманадор аст, ки ин анъана, яъне ба мавзўву 

сюжети як асар љавоб гуфтан аз асри Х шурўъ шуда, то ибтидои асри ХХ идома 

ѐфтааст ва њадафу предмети омўзиши диссертатсияи мазкур омўзиши муќоисавии 

достонњои њамноми Ховарии Шерозї (1190 њ.-1267 њ.) ва Абдурањмони Љомї (1414-

1492 м.) мебошад. 

Ањамияти мавзўи таҳќиќшаванда дар он ифода мегардад, ки бори нахуст 

масъалањои муњтаво, сохтор, сюжет, манбаъњо, сарчашмњои масењї ва исломии 

достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї, ки аз 

достонњои љаззобу дилнишин мебошанд,  дар муќоиса омўхта мешаванд ва ба тарзи 

муќоиса омўхтан ва пажўњиш намудани достонњо аз усули санљидашуда ва меъѐри 

хуби адабиѐтшиносї  аст. Нуктањои дигаре, ки ањамияти мавзўи таҳќиќшавандаро 

бозгўї мекунанд, пажўњиши муќоисаи монандї ва фарќи достонњо, тањлили ѓоявї ва 

образњои марказӣ ва тањлили вежагињои услубї ва бадеии асарњои њамном мебошад. 

Дар рафти таҳќиќот оид ба хусусиятњои маќоми ин ќисса дар сарчашмањои асосии 

он, тафсирњо, мавќеи он дар назми форсии тољикї, нусхашиносии достонњои њамном, 

љойгоњи хоб ва руъѐ, муќоисаи монандї ва фарќ дар муњтаво, устухонбандї, 

образофаринї, тасвирсозї, забону сабк, истифодаи мунозира ва нома њамчун хатти 

њунарї ва махсусиятњои дигари ин достонњо ба таври муќоиса ва бо як низоми 

муайян тањлил мегарданд, ки дар адабиѐтшиносии тољик то њол ба таври таҳќиќоти 

монографии алоњида баррасї нашудаанд ва аз ањамияти зиѐди илмї бархурдоранд.  

Дараљаи омўзиши мавзўъ. Дар бораи таҳќиќ, таърих, заминањои эљод, љойгоњи 

ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» дар сарчашмањо, монандиву фарќи онњо ва масъалањои 

маърифати он муњаќќиќону донишмандони зиѐд пажўњишњо анљом додаанд, ба 

монанди: Њ.Эте, В.В.Бартолд, А.Е.Кримский, Е.Э.Бертелс, И.С.Брагинский, Ян 

Рипка, Ч.Стори, Забењулло Сафо, Муљтабо Минуї, Муњаммадамини Риѐњї, 

Абдурасул Хайѐмпур, Х.Мирзозода, А.Афсањзод, Х.Шарифов, М.Б.Пиатровский, 

Н.Ш.Хисамов, А.Абдусаттор, А.Зухуриддинов, С.Амирќулов, Азорабеков С.К., 

Б.Шерназаров, М.Ансор, В.Самад, У.Ѓаффорова, А.Ќулиев, А.Сатторов, Љ.Нагиева, 

М.Тарбият, С.Воњидов, В.Элбоев ва дигарон оид ба љанбањои људогонаи ин ќисса 

таҳќиќот анљом додаанд. Аввалин таҳќиќ дар илми адабиѐтшиносї ва ховаршиносии 

олам дар бораи «Юсуф ва Зулайхо» ба ќалами Њ.Эте мансуб аст. Ў соли 1908 дар 

маќолаи худ «Юсуф ва Зулайхо»-и Фирдавсї дар бораи ин достон андешаронї карда, 

бори аввал порањое аз ин достонро чоп кардааст (19, 23-36).  
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Пажўњишњои донишмандон А.Кримский, В.В.Бартолд, Е.Э.Бертелс, 

И.С.Брагинский, Ян Рипка маъмулан оид ба бунѐди пайдоиши ќисса, сарчашмањои 

он, ба монанди «Таврот», «Ќуръон», «Таърихи Табарї» дар адабиѐти хаттии форсии 

тољикї бахшида шудаанд. Бори аввал донишманди рус М.Б.Пиатровский дар 

таҳќиќоти худ муќоисаи ин ќиссаро дар Таврот ва Ќуръон баррасї карда, зарурати 

чунин симои барљастаро дар адабиѐти хаттї бозгўї кардааст (12). Муљтабо Минуї, 

Абдурасули Хайѐмпур, Забењулло Сафо, Муњаммадамини Риѐњї, Абдулњусайни 

Зарринкўб, Њусайни Сиддиќ дар нашр ва таҳќиќи «Юсуф ва Зулайхо»-њо сањми бориз 

гузоштаанд. Абдурасули Хайѐмпур дар бораи сарчашмањо, заминањои эљод ва 

пањншавии ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» дар адабиѐти хаттии форсии тољикї 

таҳќиќоти арзанда карда, дар бораи шоироне, ки сюжети ин ќиссаро ба назм 

кашидаанд ва њолати нусхањои онњо маълумот овардааст (2, 170).  

Дар адабиѐтшиносии тољик муњаќќиќон С.Амирќулов (7), У.Ѓаффорова (9), 

В.Элбоев (16, 17), Б.Шерназаров (15), С.Азорабеков (6) оид ба ќиссаи «Юсуф ва 

Зулайхо»-њо таҳќиќоти алоњида ба анљом расонидаанд. Аз ин миѐн таҳќиќоти 

С.Амирќулов «Љунайдулло Хозиќ ва достони ў «Юсуф ва Зулайхо», В.Элбоев «Хоља 

Масъуди Ќумї ва достони ў «Юсуф ва Зулайхо» ва «Ќиссаи «Юсуфу Зулайхо» дар 

адабиѐти форсии тољикии асрњои Х-ХУ», Б.Шерназаров «Юсуф ва Зулайхо»-и 

Нозими Њиротї ва муќоисаи он бо достони њамноми Абдурањмони Љомї» ва 

С.Азорабеков «Ќиссаи Юсуф ва бозтоби он дар насри форсї-тољикии асрњои Х-Х1» 

таҳќиќотњои алоњида дар бораи ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо»-њо  мебошанд. Таҳќиќоти 

У.Ѓаффорова «Ќиссањои «Ќуръон» дар «Тарљумаи «Тафсири Табарї» унвон дошта, 

дар ќатори дигар ќиссањои дар Ќуръон омада, ќиссаи Юсуф низ тањлилу баррасї 

гардидааст. Дар рисолаи В.Элбоев «Ќиссаи «Юсуфу Зулайхо» дар адабиѐти форсии 

тољикии асрњои Х-ХУ» (масъалаи гузариши мазмунњо ва образњои динї ба адабиѐти 

бадеї) чањор достони њамноми «Юсуф ва Зулайхо», аз љумла, «Юсуф ва Зулайхо»-и 

мансуб ба Абулќосими Фидавсї, «Юсуф ва Зулайхо»-и Шоњини Шерозї, «Юсуф ва 

Зулайхо»-и Масъуди Ќумї ва «Юсуф ва Зулайхо»-и Абдурањмони Љомї ба таври 

муќоиса тањлил ва баррасї гардидаанд ва ин рисола таҳќиќоти љомеъ дар пажўњиши 

достонњои њамноми зикршуда дар асрњои Х-ХУ мебошад. Дар китоби 

«Энсиклопедияи адабиѐт ва санъати тољик» (18)  маќолањои хурд-хурди энсиклопедї 

оид ба шоироне, ки достони «Юсуф ва Зулайхо» навиштаанд, маълумот дода 

шудааст. Аз баррасии маќолаву рисолањо ва таҳќиќоти фавќуззикр ба назар мерасад, 

ки бо вуљуди пажўњишу хулосањои судманди илмї ва нашри нусхањои гуногуни 

достонњо то њол дар адабиѐтшиносии тољик пажўњишњои монографии муќоисавии 

достонњои њамном хеле кам аст, аз ин рў, рисолаи мо ба маќсади омўзиши 

муќоисавии достонњои Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї нигошта шудааст. 

Маќсади таҳќиќот аз муќоисаи муњтаво, сохтор ва сюжети достонњои «Юсуф 

ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї иборат мебошад. Вобаста ба 

ин, як ќатор вазифањои дорои љанбањои назариявї, амалї ва тањлилї дар робитаи 

байнињамдигарї барои расидан ба маќсадњои гузошташуда ба таври муназзам њал 

карда мешаванд:  

- нишон додани манбаъ ва сарчашмањои масењї ва исломии форсии тољикии 

достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї; 

- ба таври муќоиса баррасї ва тањќиќ намудани муњтаво, сохтор ва сюжети 

достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї; 
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-  ошкор ва муќоиса намудани монандї ва фарќи достонњои њамном; 

- муќаррар намудан ва тањлили муќоисавии ѓоя ва симоњои марказии достонњои 

њамном; 

- тањлил ва нишон додани вежагињои услубї ва бадеии достонњои «Юсуф ва 

Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї; 

- ба таври ќиѐсї нишон додани мањорати шоирии Ховарии Шерозї ва Абдурањмони 

Љомї дар устухонбандї, чењраофаринї ва тасвирсозї; 

- ошкор намудани монандї ва фарќ дар истифодаи хати њунарии хоб ва руъѐ дар 

достонњо; 

- муќаррар намудани мавќеи мунозара ва љойгоњи нома дар «Юсуф ва Зулайхо»-и 

Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї. 

 Бояд тазаккур дод, ки ошкорсозии тањќиќи муќоисавии достонњои њамном дар 

низоми омўзиши достонњои дигари њамном низ муфид аст ва дар маљмўъ фазои 

пажўњиши дигар достонњоро дар адабиѐтшиносии муќоисавї такмил мебахшад. 

 Навгонии илмии таҳќиќот пеш аз њама дар он ифода меѐбад, ки тањќиќи 

муќоисавии достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони 

Љомї бори аввал ба шакли монографї мавриди омўзиши њаматарафа ќарор 

гирифтаанд. Тањќиќоти мазкур кўшиши нахустин дар мавриди тањќиќи муќоисавии 

ду достони њамном мебошад. 

 Навгонињои тањќиќотро ба таври мушаххас метавон чунин гурўњбандї намуд: 

1.Муњтаво, сохтор ва сюжети достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии 

Шерозї ва Абдурањмони Љомї бори аввал ба таври муќоиса баррасї гардидаанд. 

2.Манбаъ ва сарчашмњои масењї ва исломии форсии тољикии достонњои 

«Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї дар муќоиса тањќиќ 

карда шудаанд. 

3.Ѓоя, симоњои марказї ва монандиву фарќи достонњои њамном дар муќоиса 

баррасї гардидаанд.  

4.Вежагињои услубї ва бадеї, аз љумла устухонбандї, чењраофаринї, 

тасвирсозї, мавќеи хоб ва руъѐ, забону сабк, мавќеи мунозира ва нома њамчун хатти 

њунарї дар достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї 

ба таври муќоиса тањќиќ ва омўхта шудаанд.   

 Ањамияти назарии таҳќиќот. Омўзиш ва таҳќиќи муќоисавии достонњои 

њамном дар фазои умумии адабиѐтшиносї њаллу фасли чањор њадафи заруриро дар 

бар мегирад: 1) достонњои њамном дар муќоиса тањлил ва таҳќиќ карда мешаванд; 2) 

дар омўзиши муќоисавии достонњои њамном њунар ва ќудрати эљодии шоири 

љавобгўянда муайян мегардад, ки то куљо дар эљоди достон муваффаќ гардидааст; 3) 

бо шоирони мубтакир дар муќоисаи эљодї ќарор доштан дар густариши минбаъдаи 

адабиѐт ва раванди адабї муфид аст; 4) ба достони њамном љавоб гуфтан њаргиз 

таќлиди мањз нест ва пайравиву истиќболи эљодкорона аст. Ањамияти назарии 

таҳќиќот - омӯзиши муќоисавии достонњои њамноми «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии 

Шерозї ва Абдурањмони Љомиро дар бар мегирад, ки як самти муњими 

адабиѐтшиносї мебошад. 

 Натиљаву хулосањои илмии ба дастомада метавонад њамчун маводи омўзишї 

њангоми гузаронидани тадќиќоти илмї дар самти сарчашмашиносї, таърихи 

адабиѐт, матншиносї, сабкшиносї, назарияи адабиѐт, робитањои адабї ва таъсири 

Ќуръон ба адабиѐти форсии тољикї ва ѓайра истифода шавад. 
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 Ањамияти амалии таҳќиќот пеш аз њама дар он ифода мегардад, ки истифодаи 

методология ва методикаи мушаххаси муќоисавии достонњои њамном дар 

адабиѐтшиносї аз омили муњими муайянкунии њунари шоирон аст, ки кадоме аз онњо 

муваффаќ шудаанд ва љойгоњу маќоми шоири љавобгуфта ба таври мушаххас муайян 

мегардад. Баъд, ба сюжетњои фолклорї ва ќиссањои муътабаре, ки дар китобњои 

Таврот ва Ќуръон омадаанд ва шоирони зиѐд дар асоси ин сюжетњо достонњо ва 

асарњои алоњида ба назму наср офаридаанд, рў овардани шоирони даврањои баъдї як 

навъ мусобиќаи њунарї ва эљодї аст. Дигар, маводу хулоса ва натиљагирињои 

диссертатсия метавонад дар тањия ва навиштани китобњои дарсї барои донишгоњњои 

олї, омўзиши даврањои мухталифи адабиѐти форсии тољикї, њангоми тањияи 

комплексњои таълимї-методї ва курсњои махсус дар донишгоњњои олї, миѐна ва 

миѐнаи махсус, дар мавриди навиштани маќолањои илмї ва адабї, дастур ва 

барномањои таълимї ва навиштани диссертатсияњои номзадї ва докторї истифода 

шавад. 

 Методњои таҳќиќот. Дар диссертатсия чунин методњои санљидашудаи 

таҳќиќоти адабиѐтшиносї мавриди истифода ќарор гирифтаанд: 

- методи муќоисавї-таърихї, ки њангоми муќоиса ва баррасии сарчашмањои таърихї, 

аз љумла, Библия, Ќуръон ва тафсирњо њамчун объекти таҳќиќ истифода шудаанд; 

- методи тањлили назарї ва амалї, ки њангоми муќоисаи муњтаво, сохтор, 

устухонбандї ва тањлили образњо ба кор бурда шудаанд; 

- методи тањлили оморї, ки дар ваќти муќоисаи нусхањо ва баррасии образњои 

достонњо истифода гардидаанд; 

- методи муќоисавї-тањлилї, ки дар мавриди тањлили муќоисавии монандї ва фарќи 

достонњо ва њунари шоирон дар эљоди достонњо, чењраофаринї, тасвирсозї, мавќеи 

хоб ва руъѐ ва устухонбандии достонњо ба кор бурда шудаанд; 

- методи муќоисавї-татбиќї, ки дар рафти баррасии масъалањои забону сабк ва 

мавќеи мунозираву номањо дар достонњои њамном истифода шудаанд. 

 Асосњои назарї ва методологии таҳќиќот. Њангоми таҳќиќи мавзўъ аз робитаи 

илмњои адабиѐтшиносї - фолклор, таърихи адабиѐт, назарияи адабиѐт, наќди адабї, 

матншиносї ва тафсири шеър истифода шуда, таљрибаи ѓании донишмандони 

Тољикистон, Россия, Эрон, Њиндустон, Озорбойљон ва давлатњои аврупої, ба мисли: 

Е.Э.Бертелс, А.А.Кримский, И.С.Брагинский, М.Б.Пиатровский, Г.Этте, Ч.Стори, 

Шиблии Нуъмонї, Саид Нафисї, Забењулло Сафо, Муљтабо Минуї, Муњаммадамин 

Риѐњї, Абдурасул Хайѐмпур, Сайидалї Оли Довуд, Х.Мирзозода, С.Имронов, 

А.Афсањзод, Х.Шарифов, А.Зуњуриддинов, А.Ќулиев, Љаннат Нагиева, 

А.Насриддин, А.Сатторзода, С.Амирќулов, Н.Салимов, А.Абдусатторов, 

У.Ѓаффорова, В.Элбоев, Ф.Насриддинов, С.Азорабеков ва дигарон ба кор  гирифта 

шудааст. 

 Сарчашмањои таҳќиќ. Дар рафти таҳќиќи мавзўъ китобњои «Библия», 

«Ќуръон», «Таърихи Табарї»-и Абўалї Муњамад ибни Муњаммади Балъамї, 

«Тарљумаи «Тафсири Табарї»-и Абўљаъфар Муњаммад ибни Љарири Табарї, 

тафсирњо, ќасас-ул-анбиѐњо њамчун сарчашмаи достонњои мавриди истифода ќарор 

доштанд. 

 Предмети (маводи) таҳќиќ. Маводи асосии таҳќиќот матни достонњои «Юсуф 

ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї мебошанд. Азбаски њалли 

масъалањои мавзўи диссертатсия баррасї ва натиљагирињои бештарро таќозо мекард, 
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дар рафти таҳќиќ аз фарњангњо, фењристњо, луѓатномањо, энсиклопедияњо ва дигар 

китобу маљаллањо, ки дар рўйхати китобномаи диссертатсия оварда шудаанд, 

истифода карда шудааст. 

 Нуктањои асосие, ки ба њимоя пешнињод мешаванд: 

1.Ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» дар адабиѐти форсии тољикї ва олам љойгоњ ва 

маќоми шоиста дорад, ки аз фолклори яњудиѐн сарчашма гирифта, баъд ба таркиби 

«Таврот» (бобњо 37-50, аз ќисмати «Њастї) ва тадриљан ба таркиби «Ќуръон» (сураи 

12, сураи «Юсуф») гузаштааст. 

2.Гузариши сюжетњои фолклорї ба адабиѐти хаттї аз рўи наќшаи зерин: 

устура, фолклор, адабиѐт сурат мегирад, ки гузаштани сюжети ќиссаи «Юсуф ва 

Зулайхо» низ бо њамин наќша љараѐн гирифтааст. 

3.Сюжети ќиссаи Юсуф аз Ќуръон ба таркиби китобњои арзишманди «Таърихи 

Табарї» ва «Тарљумаи «Тафсири Табарї» дохил шуда, тадриљан дар асри 1Х-и 

мелодї ба адабиѐти хаттии форсии тољикї ворид шудааст. 

4.Вуруди ин ќиссаи машњур ба адабиѐти хаттии форсии тољикї аз эљодиѐти 

Абўабдуллоњи Рўдакї шурўъ шуда, ба шакли достони алоњида таълиф шудани ин 

сюжет аз достонњои Абулмуайяди Балхї ва Бахтиѐрї дар тазкирањо ва сарчашмањо 

ѐд шудааст, вале аз ин достонњо танњо ном боќї мондааст. Аммо њамчун достони 

мукаммал ва дар сюжети ягона шакл гирифтани ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» достони 

мансуб ба Абулќосими Фирдавсї мебошад, ки мањсули адабиѐти асри Х аст ва матни 

он то рўзгори мо расидааст. 

5.Ба сюжети ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» дар имтидоди асрњои Х-ХУ осори 

зиѐди манзуму мансур офарида шудаанд, ки достони Абдурањмони Љомї дар миѐни 

ин достонњо арзиши баландї бадеї дорад. 

6.Ховарии Шерозї дар асри Х1Х достони «Юсуф ва Зулайхо» навиштааст, ки 

аз 6795 байт иборат буда, љавоби арзанда ба достонњои Абдурањмони Љомї ва 

њамноми дигар аст. 

7.Ба таври муќоиса омўхтани достонњои њамном дар раванди илми 

адабиѐтшиносї муфид аст, чунки дар рафти муќоиса њадафњои эљодї, њунар ва 

мањорати шоири љавобгўянда муайян мегардад ва ба асари эљодгардида бањои 

воќеии илмї дода мешавад.    

Апробатсия (тасвиби) таҳќиќоти диссертатсионї. Мавод ва нуктањои асосии 

диссертатсия дар конфронсњои шањрї, љумњуриявї ва анъанавии донишгоњї (солњои 

2016 - 2019), инчунин дар 5 маќолаи ба нашррасидаи муаллиф дар маљаллањои илмї, 

аз љумла 3 маќолаи чопшуда дар маљаллањои таќризшаванда, ки дар фењристи КОА 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудаанд, инъикос 

ѐфтаанд. 

Диссертатсия дар љаласаи кафедраи назария ва таърихи адабиѐти Донишгоњи 

давлатии омўзгории Тољикистон, (протоколи №9, аз 24.06 2019) ва љаласаи сексияи 

адабиѐтшиносии Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон (протоколи №1, аз 

28.08.2019) баррасї ва ба њимоя пешнињод шудааст. 

Сохтори диссертатсия. Диссертатсия аз муќаддима, 3 боб, хулоса ва китобнома 

иборат аст. 
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МУЊТАВОИ МУХТАСАРИ ТАЊЌИЌОТ 

 Дар муќаддима дар бораи ањаммияти мавзўъ, дараљаи омўзиши мавзўъ, 

маќсади таҳќиќот, навгонии илмии таҳќиќот, ањамияти назарї ва амалии таҳќиќот, 

методњои таҳќиќот, асосњои назарї ва методологияи таҳќиќот, сарчашма ва 

предмети таҳќиќ ва нуктањои асосие, ки ба њимоя пешнињод мешаванд, маълумот 

дода шудааст. 

 Боби якуми диссертатсия «Муњтаво, сохтор ва сюжети достонњои «Юсуф ва 

Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї» унвон дорад ва аз чањор фасл 

фароњам омадааст. Фасли якуми боби аввал «Манбаъ ва сарчашмаи масењии 

достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї» ном дорад, 

ки дар ин фасл сарчашмаи асосии масењии ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо», китоби 

Библия, бобњои 37-50-и он ба тањќиќ гирифта шудаанд.  

Нахустин сабти пурраи хаттии ќиссаи «Юсуф»-ро (асри Х1-и ќабл аз мелод) 

дар таърихи илм дар Библия мебинем. Муњтавои асосї ва сюжети ќиссаи «Юсуф»-ро, 

ки дар Библия омадааст, метавон ба чањор ќисмати асосї људо кард: 

1.Фурўхта шудани Юсуф – боби 37. 

2.Дар Миср будани Юсуф – бобњои 37 – 41. 

3.Юсуф дар Миср хонаводаи худро ќабул мекунад – бобњои 41- 49. 

4.Вафоти Юсуф – боби 50. 

Достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї дар 

баробари Ќуръон, аз сарчашмаи муњимми масењї – Библия мундариљаи худро 

гирифтаанд ва ин 4 ќисмат, ки номбар кардем ва ќисматњои дигар дар ин достонњо 

хеле равшан ва љолиби диќќат тасвир гардидаанд. Ховарии Шерозї ва Абдурањмони 

Љомї дар достонњои худ аз мундариљаи дар Библия ва њатто Ќуръон омада берун 

рафта, иловањои зиѐд ворид кардаанд, то достонњо муассиру арзанда нигошта 

шаванд. 

Фасли дуюми боби аввали диссертатсия «Манбаъ ва сарчашмаи исломии 

форсии тољикии достонњои «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони 

Љомї» ном дорад. Баъд аз Библия сюжети «Юсуф ва Зулайхо»-ро дар Ќуръони маљид 

мебинем, ки ин ду китоби мўътабар сарчашмаи хеле муњим ва бунѐдии достонњои дар 

ин мавзўъ эљодшуда мебошанд. Албатта, асли мавзўъ дар њар ду китоб як аст. 

Сюжети достон дар Библия хеле муфассал ва бо тамоми љузъиѐт зикр шудааст, вале 

дар Ќуръони карим муъљаз ва мухтасар баѐн гардидааст. 

 Дар фарњанги исломї ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» аз Ќуръон (сураи 12, сураи 

«Юсуф»)  маншаъ гирифта, ба таркиби китобњои зиѐди таърих, тафсирњои Ќуръон, 

силсилаи ќасас-ул-анбиѐњо ва адабиѐти шифоњиву хатии бадеии форсии тољикї ворид 

гардида, зина ба зина ба як рукни муњими фарњанги исломии форсии тољикї табдил 

ѐфтааст. Китоби Ќуръон њамчун ќонуни асосии илму иљтимоъу сиѐсату фарњанги 

исломї буда, дар саросари осори балоѓату фасоњат, таъриху ќасас ва ахлоќ таъсиру 

нуфузи зиѐд дорад. Сураи Юсуф (сураи 12)-и Ќуръон, ки аз 111 оят иборат аст, дар 

Макка нозил шуда ва аз љумлаи сураи мушаххас аст, ки аз њаѐти Юсуфи пайѓамбар 

њикоят мекунад. Дар сураи «Юсуф» 52 маротиба номи Юсуф, 6 маротиба номи 

падараш Яъќуб, ду маротиба номи Иброњим, ду маротиба номи Исњоќ, панљ 

маротиба номи Азиз, (ки аз ин чор маротиба Азизи Миср (Бутефор) ва як маротиба 

Азизи Миср (Юсуф) дар назар дошта шудааст), омадаанд.  

Сураи «Юсуф» аз 111 оят иборат буда, оятњои 1-3-и Ќуръон ба саргузашти 

Юсуф дахл надоранд ва ояти сеюм баѐнгари номи ќисса–«ањсан-ул-ќасас» (бењтарини 
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ќиссањо) аст, ки ин нукта дар Ќуръон чунин баѐн шудааст: «Нањну наќуссу илайка 

ањсан-ул-ќасаси» (Мо бењтарин њикоѐтро ба вањйи ин Ќуръон бар ту мегўем) (10, 234). 

То ояти 102, яъне 101 оят бевосита ба саргузашти Юсуф дахл дорад ва баъд аз он, аз 

ояти 102 сар карда, сухан дар бораи њазрати Муњаммад ва мусулмониву имону 

муъминї меравад. Дар Ќуръон саргузашти Юсуф њамчун пайѓамбар дар як љо ва пай 

дар пай омадааст ва ќиссаи рўзгори дигар пайѓамбарон дар њар љо омадаанд ва 

ингуна муназзамї ва бо як рабти муайян омадани сюжет хоси ќиссаи «Юсуф» аст. Ин 

пайдарпайии сюжети ќисса, ки дар Ќуръон омадааст, дар достонњои Ховарии 

Шерозї ва Абдурањмони Љомї бад-ин тарз риоя нашуда, унвони бобњои достонњо 

пасу пеш оварда шудаанд. 

Дар ин фасл љойгоњ ва маќоми сураи «Юсуф» инчунин дар китобњои «Таърихи 

Табарї»-и Абўалии Балъамї, «Эъломи Ќуръон»-и Муњаммади Хазоилї, «Тарљумаи 

«Тафсири Табарї», «Тафсири Сурободї»-и Абўбакр Атиќи Нишопурї, «Асситин-ал-

љомеъ лил-латоиф-ил-басотин»-и Зайди Тўсї баррасї гардидааст. 

Фасли сеюми боби аввали диссертатсия «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии 

Шерозї» номида шуда, дар ин фасл заминањои эљод, сарчашма, муњтавову сюжет, 

андешањои тазкиранигорон ва донишмандон дар бораи шоир ва нусхањои достони 

Ховарии Шерозї ба тањлил гирифта шудааст. 

Ховарии Шерозӣ шоири соҳибдевон аст, ки таркиби девони ӯро ғазалу қасида, 

рубоиву тарҷеъбанд, таркиббанд ва абѐти мутафарриқа ташкил медиҳад. Ба қалами 

Ховарӣ асари мансури таърихие бо номи “Таърихи Қоҷор”низ мансуб аст. Аз миѐни 

мероси адабии Ховарӣ достони “Юсуф ва Зулайхо” бо вижагиҳои хоси адабию 

эстетикияш фарқ карда, дорои аҳамият ва ҷойгоҳи хосса аст. Мирзо Фазлуллоҳ 

Ховарии Шерозӣ дар охирҳои садаи ХVIII (1190-1192 - и ҳ.ш.) дар шаҳри Шероз дар 

хонадони аҳли савод ба дунѐ омадааст. Номи шоир Мирзо Фазлуллоҳ, тахаллусаш 

Ховарӣ ва нисбааш аз номи зодгоҳаш Шерозист.  «Юсуф ва Зулайхо»- и Мирзо 

Фазлуллоњ Ховарии Шерозї дар асоси ривояти ќиссаи муњаббати Юсуф бо Зулайхо 

эљод шуда, мувофиќи ќонунияти гузариш ва кўчиши сюжетњои як адабиѐт ба 

адабиѐти дигари олам, ки хоси адабиѐти тамоми олам аст, гузаштааст. Њарчанд аз 

аввал то охири достон услуби ривоятї нигоњ дошта шудааст, вале Ховарии Шерозї 

дар оѓози достон дар байтњои зерин ишора ба шоирони гузашта мекунад: 

Хушилњон тойирони наѓмапардоз, 

Ки будандам дар ин гулшан њамовоз. 

Дилам з-алмоси ѓам суфтанду рафтанд, 

Ба назм афсонањо гуфтанду рафтанд  (14, 1). 

Достони “Юсуфу Зулайхо” - и Ховарии Шерозӣ дар пайравӣ ба ягон шоире 

суруда нашуда, мустақил аст. Аз нигоҳи мундариља, устухонбандӣ ва вазн достон 

мисли достонҳои дигари “Юсуф ва Зулайхо”буда, вале махсусиятҳои худро дорост. 

“Юсуф ва Зулайхо”-и Ховарӣ соли 1240 ҳиҷрии шамсӣ дар баҳри ҳазаҷ, ки аз рукнҳои 

мафоилун-мафоилун-мафоил иборат аст, эҷод гардидааст: 

Худовандо, диламро дида бикшой, 

Ба дида талъати нодида бинмой  (14, 1). 

V- - -    V- - -    V- - 

V- - -    V- - -    V- - 

Достони «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї мисли достонњои дигари 

адабиѐти классикии форсии тољикї бо муќаддима оѓоз мешавад. Матни достон  аз 
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180 боби марбут ба ҳам фароҳам омада, 14 боби аввали он ҳамчун қисматҳои 

муқаддимаи анъанавии достонҳои классикии форсии тоҷикӣ ба сюжети асар дахл 

надорад ва дар маҷмӯъ достон аз 6795 байт иборат аст. Достони “Юсуф ва Зулайхо” -

и Ховари Шерозӣ соли 1369 ҳиҷрӣ (1991 мелодӣ) дар Теҳрон аз ҷониби муҳаққиқи 

эронӣ Аббоси Манзурӣ бо муқаддимаи кўтоҳ ва хатти хеле зебои настаълиқи худи 

муҳаққиқ дар асоси нусхаи ягонаи шахсии ӯ нашр карда шудааст. Бинобар 

нишондоди Аббоси Манзурӣ саҳифаи охирини достон нест шудааст, аз ин рӯ соли 

хатми асар маълум нест. Ховарӣ дар 180 боби муназзами достон, ки миқдори 

байтҳояшон гуногун буда, аз 5 байт то 120 байтро ташкил медиҳанд, нуктаҳои дар 

бобҳои 30–57-и Библия ва сураи 12-и Қуръон омадаро ба як маҳорати хоси шоирӣ 

бозгӯӣ кардааст. 

Фасли чањоруми боби аввали диссертатсия «Юсуф ва Зулайхо»-и Абдурањмони 

Љомї» номида шудааст. Достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Љомї солњои 1483-1484 дар 

пайравї аз “Ширин ва Хусрав”-и Низомии Ганљавї суруда шуда, нусхањои 

муътабари он аз 4000 то 4032 байтро фаро гирифтаанд: 

 Гирифтам байт-байташро шумора, 

Њазор омад, валекин чор бора  (3, 381). 

Достон дар вазни њазаљи мусаддаси маќсур, ки аз рукнњои мафоилун, 

мафоилун, мафоил иборат аст, эљод шудааст: 

Илоњї, ѓунчаи умед бикшой, 

Гуле аз равзаи љовид бинмой  (3, 137). 

V- - -  V- - -  V- - 

V- - -  V- - -  V- - 

Достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Љомї аз нигоњи фарогирии мавзўъ, санъатњои 

шеърї ва ѓайра аз достонњои дигари дар ин мавзўъ навишташуда фарќ дорад. 

Метавон аз сабабњо ва омили дигари муассири ба ќалам кашидани сюжети ќиссаро 

аз љониби Абдурањмони Љомї ин зебої ва дилкашиву дилрабоии Юсуф ва Зулайхо 

њисобид, чунки аввал номи ќисса бо вожаи зебо ва бењтарин (ањсан) талаќќї 

мешавад, дар аввали достон њама лањзањо зебоянд ва баъд аз дуриву њаљру мушкилот 

боз лањзањои хурсандиву масарратангез фаро мерасад, ки сањнањояш зебоянд ва 

њамин сањнањои љолибу зебо Љомии ширинсуханро ба тафаккур ва эљодкорї водор 

кардааст, ки дар бораи Юсуф ва Зулайхо чунин гуфтааст: 

Зи маъшуќон чу Юсуф кас набуда, 

Љамолаш аз њама хубон фузуда... 

Набуд аз ошиќон кас чун Зулайхо, 

Ба ишќ аз љумла буд афзун Зулайхо  (3, 158). 

Дар ќиссаи “Юсуф ва Зулайхо” зикри масъалањои гуногуни зиндагї, аз љумлаи 

васлу њиљрон хубиву бадї, туњмат, бадбинї ва образњои зиѐди одамону ишќу ошиќї 

ва ѓайра тавъам омадааст. Абдурањмони Љомї дар достон аз сюжети дар Ќуръон 

омада берун нарафтааст ва њамаи 101 ояти сураи Юсуфро ба таври мушаххас 

мавриди истифодаи бадеї ќарор додааст.  

Боби дувуми диссертатсия “Тањлили муќоисавии ѓоя ва симоњои марказии 

достонњои “Юсуф ва Зулайхо”-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї” номида 

шуда, аз  чањор фасл фароњам омадааст. Фасли якуми боби дуюм “Тањлили ѓоявии 

достонњои Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї” унвон дорад. 
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Достонњои Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї асарњои мустаќил буда, 

сюжет ва ѓояи худро доранд. Достонњои “Юсуф ва Зулайхо”-и Ховарї ва Љомї, ки 

дар даврањои мухталифи таърихї эљод шудаанд, ќиссаи рўзгори ибратбахши 

пайѓамбару пешво ва шахсияти барљастаи таърихї Юсуфро, ки зикраш дар китобњои 

Библия ва Ќуръон омадааст ва сањифањои ќасас-ул-анбиѐњоро зеб додааст ва дар 

таркиби тафсирњои машњури форсии тољикї, ба мисли “Тарљумаи “Тафсири 

Табарї”-и Абўљаъфар Муњаммад ибни Љарири Табарї, “Кашф-ул-асрор”-и 

Рашидуддин Абулфазли Майбудї, “Тафсири Сурободї”-и Абўбакр Атиќи 

Нишопурї, “Тафсири Њусайнї”-и Њусайн Воизи Кошифї ва дигар љойгузин шудааст, 

бозгўї мекунанд. Ховарї ва Љомї дар ќисматњои муќаддимавии достонњо, ки 

бевосита ба сюжети ќисса дахл надоранд, њангоми баѐни матлабњои асосї ва 

њадафњои эљодии худ, ѓояи асосии достонњоро муайян мекунанд. Ѓояи асосї ва 

марказии достонњои “Юсуф ва Зулайхо”-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони 

Љомиро ѓояи иљтимоии адолатталабї ва панду андарз додан ба подшоњ ва њокимони 

замонашон ва вањдати вуљуд ташкил медињад. Ин нукта аз аввали достонњо ба назар 

мерасад, ки Ховарии Шерозї дар боби алоњидаи “Дар сабаби назми ин китоб...”, 

достонашро ба шоњзодаи ќољор Мањмуд Мирзо бахшидааст: 

Зи навинони бофарњангу тамкин,  

Надонам аќд бандам бар кадомин? 

Бигуфто ќадри ин ганљи маъонї, 

Надонад љуз малик Мањмуди сонї. 

Калиди ихтиѐри ганљи маќсуд, 

Замона дод бар дасти ду Мањмуд. 

Яке зад навбати шоњї ба Ѓазнї, 

Яке кўси балоѓат кўфт дар Рї 1 (14, 34). 

Абдурањмони Љомї дар боби “Дар тамаддўњи султонї...”, достонашро ба 

подшоњи ваќт Султон Њусайни Бойќаро бахшида, дар байтњои зерин чунин 

фармудааст: 

Дар ин айн он ки чун инсони айн аст,  

Љањони мардумї Султон Њусайн аст. 

Ба зери ин хамида тоќи мино, 

Ду чашми одамият з-ўст бино. 

Зи рўи ўст равшан чашми олам, 

Ба бўи ўст гулшан хоки одам  (3, 141).  

Њар ду шоир ѓояи таблиѓи шоњи одил ва адолатпарварро орзу доранд ва 

тадриљан дар мавриди кушодани образњои Юсуф ва Зулайхо ба баррасии масъалањои 

вањдати вуљуд, парастиши Худои ягона, густариши дини ислом ва ѓайра мерасанд. 

Агар Ховарї дар достони худ танњо ба шахсияти шоњзодаи ќољор Мањмуд 

Мирзо таваљљўњ дошта бошад, Љомї ба ѓайр аз подшоњи замонаш Султон Њусайни 

Бойќаро ба Хоља Убайдуллоњи Ањрори Валї ва Алишери Навої низ эътимод ва 

эњтироми махсус дорад. Љомї дар достонаш аз нигоњи ѓоя ба афкори ирфонии Хоља 

Ањрори Валї, ки аз идеологњои машњури он замон буд ва худи Љомї яке аз пешвоѐни 

бонуфузи тариќати наќшбандия мањсуб мешуд, сахт иродатманд аст ва ѓояњои 

тасаввуфи наќшбандияро дар достонаш  матрањ кардааст. 

                                                           
1 Дар ин љо калимаи «Рї» шакли кўтоњшудаи шањри Рай аст, ки ба талаби ќофия шоир чунин истифода 
кардааст. (Шарњи муаллиф) 
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Юсуф њамчун образи марказии достонњои Ховарї ва Љомї њамчун 

пайѓамбарзода, љавони дорои одоби њамида ва баъдан ба азобу уќубат 

гирифторшуда, вале њамеша тарафдори ѓояи поки динии яктопарастї ва вањдати 

вуљуд тасвир шудааст. Ховарї ва Љомї дар достонњояшон сюжети дар Ќуръон 

бударо бозгўї карда, ба он иловањо намудаанд ва достонњояшонро дар асоси 

талаботи дини Ислом тањия кардаанд. Њангоми тањлили достонњо ба назар мерасад, 

ки муаллифони достонњо ѓояи бартарии дини Исломро бар бутпарастї тарљењ 

додаанд, яъне Зулайхои бутпараст барои ишќи покаш ба Юсуф аз бутпарастї даст 

кашида, рўй ба ислом меоварад. Ин нуктањо дар њар ду достон якранг тасвир 

шудаанд. 

Фасли дувуми боби дуюм “Тањлили симоњои марказии достони Ховарии 

Шерозї” унвон дорад. 

Дар достони “Юсуф ва Зулайхо”- и Ховарии Шерозї образњои зиѐд мавриди 

истифодаи шоир ќарор гирифтаанд, ки љараѐни хати сюжет ба фаъолияти онњо 

вобастааст. Аз ин миѐн образњои Юсуф, Зулайхо, Яъќуб, Молики Заър, дояи Зулайхо 

образњои аввалиндараља ва образњои падари Зулайхо, Азизи Миср, ањолии Миср, 

бародарони Юсуф, Љабраил (фаришта), Малик Райѐн образњои дувумдараља ва 

расулон (фиристодагони) њар диѐр, расули падари Зулайхо, њамшираи Юсуф, гург, 

аъробї, харидорон, канизони Зулайхо, суратгарони Чин, кўдаки семоња, занони 

Миср, сарњангон, зиндониѐн, соќї ва хонсолор образњои лањзавї мебошанд. Зарур ба 

таъкид аст, ки Ховарии Шерозї дар нигоштани образи мазкур аз симои Юсуфи дар 

китоби Ќуръон омада берун нарафта, вежагињои динии ўро нигоњ доштааст. Ховарї 

на њама рафтори Юсуфро нишон дода, кўшиш кардааст, ки асосан хислату рафтори 

Юсуфро аз љињати фарогирии мавзўъњои ахлоќї ва динї бозгўї кунад. Ховарии 

Шерозї симои Юсуфро дар байтњои зерин хеле зебо ва мафтункунанда тасвир 

мекунад: 

Ки Юсуф маљмаъи оѐти хубї, 

Чу гашташ сарви ќомат рашки тўбї. 

Фузун аз чордањ мањ шуд љамолаш, 

Њанўз аз чордањ нагзашта солаш, 

Рухаш ойинаи симои биниш, 

Ќадаш сарви риѐзи офариниш. 

Љамолаш мазњари анвори шоњї, 

Гирифта њуснаш аз мањ то ба моњї  (14, 107). 

Фаъолияти Юсуф баъд аз хоб дидан, ки ѐздањ ситора ва офтобу мањтоб ба ў 

саљда карданд, оѓоз мешавад. Дар достони Ховарї образи Юсуф зиѐдтар пироњани 

динї гирифта бошад њам, баъд аз љавру љафои зиѐд дидан оњиста-оњиста кушода 

гашта, фаъолтар мегардад. Ховарї симои Юсуфро мувофиќи муњити иљтимоии 

њамон замон тасвир кардааст, ки ў дар аввал орому ботамкин аст, њељ амалро 

мустаќилона иљро намекунад, танњо ба хости Худованд такя дорад. Образи Яъќуб 

дар достон дар ду маврид фаъолият нишон медињад: 

       1.Аз замони таваллуди Юсуф то бо роњи макру фиреб аз назди падар бурда, ба 

чоњ афкандани ў ва нолаву фарѐди Яъќуб дар байтулэњзон. 

       2.Баъд аз огоњї ѐфтани Яъќуб аз њоли Юсуф тавассути марди аъробї ва ба 

даъвати Юсуф ба Миср омадани хонадони Яъќуб ва вохўрии падару писар. 

Зулайхо дар радифи Юсуф яке аз фаъолтарин образњои достони Ховарии 

Шерозї мебошад, ки аз ибтидо то интињои хати сюжет фаъолият дорад. Ховарї 
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Зулайхоро ба “ахтар”, “парирў”, “гилаш аз тинати ќудсї сиришта”, “покдоман 

мисли фаришта” ва аз “њурони бињиштї зеботар” тасвир кардааст: 

Зулайхо ном ўро духтаре буд,           

Ки дар бурљи сабоњат ахтаре буд. 

Карашма хоназоди чашми масташ,  

Парирўѐни олам пойбасташ. 

Гилаш аз тинати ќудсї сиришта, 

Ба доман пок афзун аз фаришта. 

Фузун сад рањ љамол аз њуриинаш, 

Зи њуриин њазорон офаринаш  (14, 41). 

Дар достони Ховарии Шерозї дар ќатори образњои аввалиндараља, ба мисли 

Юсуф, Зулайхо, Яъќуб, дояи Зулайхо, образњои дувумдараља амал мекунанд, ки 

инкишофи хати сюжети достон ба амалу њаракат ва фаъолияти онњо низ вобастааст. 

Ба ќатори образњои дувумдараља метавон образњои падари Зулайхо, Азизи Миср, 

Молики Заър, бародарони Юсуф, ањолии Миср, Љабраил (фаришта), подшоњи Миср- 

Малик Райѐнро дохил кард. Образњои расулони њар диѐр, расули падари Зулайхо, 

њамшираи Юсуф, гург, марди аъробї, харидорон, канизаки Зулайхо, суратгирони 

Чин, кўдаки семоња, ки ба бегуноњии Юсуф гувоњї додааст, занони мисрї, сарњангон, 

зиндониѐн, соќии подшоњ ва хонсолори подшоњ аз образњои лањзавї мебошанд. 

Њарчанд ин образњо лањзавиянд, вале дар кушоиши характери баъзе образњо, фаъол 

гардидани онњо ва пур кардани хати сюжети достон муњиманд. 

Фасли сеюми боби дуюми диссертатсия “Тањлили симоњои асосии достони 

Абдурањмони Љомї” номида шудааст. 

Њайати иштироккунандагон дар достони “Юсуф ва Зулайхо”-и Абдурањмони 

Љомї, ки хатти сужети асар ба фаъолияти онњо вобаста аст, зиѐданд, вале асоситарин 

ва фаъолтарини онњо Юсуф ва Зулайхо мебошанд. Падари Юсуф-Яъќуб, бародарони 

ў, сардори корвон-Молик, падари Зулайхо, доя, Азизи Миср, подшоњи Миср, занони 

Миср, меъмор, мусаввир, духтаре аз ќавми Од бо номи Бозѓа ва ѓайра асосан барои 

такмили симои Юсуф ва Зулайхо нигаронида шудаанд ва гоње фаъолият нишон 

медињанду зуд нопадид мегардиданд. Образи Юсуф дар достони Љомї бо њама 

зебоии зоњирї ва ботинияш тасвир гардида, сахт пойбанди дин аст ва бе хости 

Худованди якто ягон амалро иљро намекунад, оќилу доност, ки аз ибтидои њар кор 

фарљомашро мебинад. Дар достони  Љомї Зулайхо аз фаъолтарин чењра, кўшотарин 

шахсият, љолибтарин симо ва зеботарин зан аст. Дар роњи ишќи Юсуф Зулайхо аз 

љон ва дину ойини худ низ гузар мекунад ва аз нигоњи ѓояи вањдати вуљуд ў соликеро 

мемонад, ки барои расидан ба васли маъшуќ аз њама чиз гузар карда, танњо симои 

зоти Њаќро мебинад ва дар роњи васли ў ягон чизе садди роњ шуда наметавонад. 

Образи Зулайхоро дар бобњои охири достони Љомї, баъд аз бо дуои Юсуф љавониву 

зебої ѐфтан, ба висоли ў расидан ва баъди даргузашти Юсуф парешон мебинем, ки ў 

ба њиљрон тоб наоварда, худро кўр мекунад. Ин усули тасвирсозї аз муассиртарин 

лањзањост, ки дар достонњои дигари «Юсуф ва Зулайхо», хусусан дар достони 

Ховарии Шерозї ба назар намерасад. Лањзаи муассири дигари достон он аст, ки баъд 

аз марги Зулайхо ўро дар пањлўи Юсуф ба хок месупоранд: 

Зи гарди фурќаташ рух пок карданд, 

Ба љанби Юсуфаш дар хок карданд. 

Надида њаргиз ин давлат пас аз марг, 

Ки ѐбад суњбати љонон пас аз марг   (3, 363). 
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Образњои  Яъќуб, падари Зулайхо - Таймус, бародарони Юсуф, аммаи ў, дояи 

Зулайхо, подшоњи Миср, Молик, корвониѐн, Азизи Миср, устоњову наќќошон, 

зиндониѐн аз симоњое њастанд, ки дар достони Абдурањмони Љомї хатти сужети 

достонро пурра мекунанд ва фаъол  тасвир нагардидаанд, аммо то љое наќшеро иљро 

мекунанд, ки мавзўи достон муассир гардад. Образи падари Юсуф - Яъќуб баъд аз он 

ки Юсуфро аз хонаи хоњараш меорад, хоби Юсуфро мешунавад ва бародаронаш бо 

фиреб ўро аз наздаш ба сањро мебаранд, дигар дар достон фаъолият надорад, аммо 

дар достони Ховарии Шерозї образи Яъќуб хеле фаъол аст. 

Фасли чањоруми боби дуюми диссертатсия “Тањќиќи ќиѐсии симоњои марказии 

достонњои  Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї” номида шудааст. 

         Тањлили образњои марказии достонњои Ховарї ва Љомї нишон доданд, ки дар 

маркази диќќати њар ду шоир муњаббат ва ишќи Илоњї маќом ва љойгоњи марказї 

дорад, ки ин нукта аз ѓояи асарњо маншаъ мегирад. Љомї њамчун шоир аз пешвоѐни 

тариќати наќшбандия мебошад, ки њатман ѓоя ва афкори тасаввуфи наќшбандиро 

дар осораш тарѓиб ва ташвиќ кардааст. 

       Дар достони Ховарї дар баробари тарѓиби ишќи Илоњї бозгўии масъалањои 

ишќи заминї, дар мисоли муњаббати сахти падар- Яъќуб ба Юсуф тасвир шудааст. 

Дар њар ду достон дар тасвири образи Юсуф бисѐр масъалањо аз асотири динии 

мусулмонї ба назар мерасад. Юсуф дар достони Љомї дар хурдї аз худ сифатњои 

ѓайриоддї зоњир мекунад, ки ин хислатњо дар достони Ховарї низ айнан омадааст. 

Аз љумла, хоби ѓайриоддї дидани ў ва ин хобро ба падар гуфтан ва эњсос кардани 

пешомади пайѓамбарї. Дар достони Ховарї њангоми ба чоњ афкандани бародарон ба 

ѐрии Юсуф фаришта Љабраил ба сурати падараш Яъќуб мерасад ва ба ў ѐрї медињад. 

Дар чоњ Љабраил бо Юсуф муколима мекунад ва ба ў муждаи аз ин варта рањо 

шуданаш ва ба муљозот расидани бародаронашро мегўяд, ки ин нуктањо дар достони 

Љомї дида намешавад. Дар симои Юсуф Ховарї ва Љомї то дараљае образи 

муќаддасеро тасвир кардаанд, ки ў аз љониби Худованд ба замин њамчун рўњи поку 

муќаддас фиристода шудааст, ки ба ў њама мушкилињо тавассути мурољиати 

бевоситаи ў ба Худованд осон мегардад. Ин нуктањо њангоми ба тўњмат гирифтор 

кардани Юсуф аз љониби Зулайхо ва гувоњии кўдаки семоња, ки дар достони Ховарї 

ба назар мерасад ва дар достони Љомї дида намешавад ва њангоми гурехтани Юсуф 

аз хонањои ойинабандии Зулайхо, ки дар њар ду достон ба мушоњида мегирем, ба 

хости Худованд кушода шудани дарњои баста амалї мегардад, ки иљрои ин амал на 

ба њама даст медињад. Дигар аз сањнањои љолиб, ки дар симои Юсуф дар њар ду 

достон мебинем, ин хобњои зиндониѐн ва подшоњи Мисрро дуруст таъбир кардани 

Юсуф аст, ки њар ду шоир дар достонњояшон њамгун тасвир кардаанд. 

          Образи Зулайхо назар ба Юсуф дар њар ду достон хеле фаъол аст. Фаъолии 

Зулайхо дар он зоњир мегардад, ки ў барои расидан ба висоли Юсуф ба њама кор 

ќодир аст, аз ягон наќшаи кашидааш даст намекашад, њамаи мушкилот ва монеањоро 

паси сар мекунад, аз шиддати ишќ занљирбанд мешавад, аз дороиву сарвати худ 

мањрум мегардад, барои расидан ба васли Юсуф Зулайхо њозир аст, ки шавњари худ 

Азизи Мисрро зањр дода кушад ва ѓ., ки ин амалњои ў ишќи заминиро бозгўӣ 

мекунанд. Ин матлабњо дар достонњои Ховарї ва Љомї њамгун тасвир шудаанд. 

Образи Зулайхоро дар њар ду достон баъд аз бут шикастан ва калимаи тавњид ба 

забон овардан њамчун ифодагари ишќи Илоњї мебинем, ки ў танњо машѓули тоату 

ибодат аст. Дар достони Ховарї ба образи Яъќуб шоир назари хос дорад. Аммо дар 

достони Љомї образи Яъќуб камфаъолият аст. Дар достонњои Ховарї ва Љомї 
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образњои Малик Райѐн, Малик Таймус, Азизи Миср дар лањзањои зарурї барои 

муассиртар гардонидани хатти сюжет истифода мешаванд ва он ќадар фаъол 

нестанд, аммо бо иштироки ками худ сюжетро рангинтар мегардонанд.  

Боби сеюми диссертатсия «Вежагињои услубї ва бадеии достонњои «Юсуф ва 

Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва Абдурањмони Љомї» унвон дорад ва аз шаш фасл 

иборат аст. Фасли якуми боби сеюм «Муњтаво ва устухонбандии достонњои њамном 

ва монандиву фарќи онњо» ном дорад. 

Њар ду достон аз нигоњи устухонбандї комилан асари мустаќили бадеї буда, 

дар пайравии бевоситаи ягон шоир гуфта нашудаанд, аммо њам Ховарї ва њам Љомї 

ба шоирони гузашта эътимод ва эътироф доранд, ки сюжети ин ќиссаи машњурро ба 

риштаи назм кашидаанд. Достони Ховарї аз нигоњи хаљм нисбат ба достони Љомї 

калонтар аст ва аз 6795 байт иборат аст ва достони Љомї аз 4032 байт иборат аст. 

Достонњои Ховарї ва Љомї аз нигоњи вазн монанди њам буда, дар вазни њазаљи 

мусаддаси маќсур, ки аз рукнњои мафоїлун-мафоїлун-мафоїл (ду бор дар як байт), 

ки схемааш:  

V- - -  V- - -  V- - 

V- - -  V- - -  V- -  ,  аст, иншо шудаанд.  

Достони Ховарї аз муќаддима ва 180 боб ва достони Љомї аз 74 боб фароњам 

омадаанд. Миќдори байтњо дар бобњои њар ду достон таќрибан якхела буда, дар 

маљмўъ аз 16 то 25 ва 40 байтиро ташкил медињанд. Унвони бобњои достони Ховарї 

мушаххас баѐн гардида, бевосита ба мавзўъ ва њадафи он ишора мекунанд, масалан: 

“Дар хоб дидани Зулайхо Юсуфро ва фирефтаи љамоли ў шудан дар навбати аввал”, 

“Рўзгор гузаронидани Зулайхо дар муфориќати Юсуф алайњиссалом”, “Рафтани 

ихвон аз Миср ба Канъон” ва ѓайра.  

Дар “Юсуфу  Зулайхо”-и Љомї низ  номи бобњо ифодагари мазмуни достон аст, 

ки воќеан шоирона номгузорї шудаанд ва истифодаи унсури саљъ, ба назар мерасад, 

чунки дар асри ХУ унсурњои насри ќофиядор роиљ буд. Бисѐре аз бобњои достон бо 

иборањои зебои ќофиядори шоирона, мисли: “Дар баѐни он ки њар як аз љамол ва 

ишќ мурѓест аз ошѐни вањдат парида ва бар шохсори мазоњири касрат орамида, агар 

навои иззати маъшуќест аз он љост в-агар нолаи мењнати ошиќест, њам аз он љост”, 

“Нахли баѐни фазилати ишќ бастан ва шохчаи оѓози сабаби назми китоб ба он 

пайвастан” ва ѓайра нигошта шудаанд. 

  Оѓози бисѐр бобњои достони Љомї бо мисраъњои хеле љолиб сар мешаванд, ба 

мисли: “Суханпардози ин ширин фасона”, “Гуњарсанљони дарѐи маонї”, 

“Суханпардози ин кошонаи роз” ва ѓайра, ки ќисмати саршавии бобњои достони 

Ховарї низ бо мисраъњо, шоњбайтњо ва паѐми зебое шурўъ мешавад, ба мисли: “Биѐ, 

эй хома, эй мушкиншамома”, “Биѐ, эй Ховариро зеби нома”, “Куњан афсонасанљи ин 

њикоят”, “Куњан сањронаварди дашти эљод”, ва ѓайра, ки воќеан љолибанд. Боби 

алоњидае бо унвони “Достони духтари Бозѓа ном аз насли Од, ки ба молу љамол 

назири худ надошт ва ѓоибона ошиќи љамоли Юсуф  шуд”,  дар достони “Юсуфу 

Зулайхо”-и Љомї омадааст, ки ин нукта дар достони Ховарї ба назар намерасад ва 

як фарќи дигар дар муњтаво ва устухонбандии достонњо мебошад.  

Ховарї мавзўи ќиссаро ба тафсил бозгўї карда, кўшиш кардааст, ки бештар 

симои Яъќуб ва баъд Юсуфро баррасї намояд, ки ин шеваи хоси баѐни шоир аст. Як 

фарќи дигари достонњои Ховарї ва Љомї дар он аст, ки пас аз муќаддима ва бобњои 

анъанавї баѐни сюжети достони Ховарї бо номи “Ниќоби ихтифо аз чењраи ањволи 
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Зулайхо гушудан ва шарњи кайфиѐти њоли ўро ба тадриљ боз намудан” аз васфу 

ситоиши Зулайхо оѓоз мешавад: 

Биѐ, эй хома, эй дерина њамроз, 

Маро мањрам бар аз дергањ боз. 

Кунун шуд ваќти он, эй ѐри дамсоз, 

Кунї аз моњи Маѓриб ќисса оѓоз. 

Зи ањволи Зулайхо роз гўї, 

Њадиси ў ба ѐрон боз гўї  (14, 40-41). 

  Дар достони Љомї баѐни сюжет бо боби “Достони шамъи љамоли Юсуфї дар 

шабистони ѓайб афрўхтан ва парвонаи дили одамро ба мушоњадаи фурўѓи он сўхтан” 

аз баѐни зебоии Юсуф оѓоз мегардад: 

Гуњарсанљони дарѐи маъонї, 

Вараќхонони вањйи осмонї... 

Ба чашмаш Юсуф омад чун яке моњ, 

На мањ, хуршеди ављи иззату љоњ. 

Чу шамъи анљуман з-он шамъи мумтоз, 

Миѐни шамъ шамъосо сарафроз   (3, 151-152). 

Дар достонњои Ховарї ва Љомї бобњои шубонї кардани Юсуф, аз шубонии 

Юсуф дилгир шудани Зулайхо ва хоњиш кардани ў, ки Юсуф дигар шубонї накунад, 

се маротиба хоб дида ба Юсуф дил додани Зулайхо ва мунозара байни образњои 

достонњо, хусусан Юсуф бо Зулайхо ва дигарон њамгун ба назар мерасанд. 

Дар достони Ховарї дар ду маврид фасли алоњидае бо номи “Дар тамсил гўяд”, 

ки тамсили аввал аз 27 байт ва дувум аз 17 байт иборатанд, оварда шудааст, ки ин 

нукта дар достони Љомї ба назар намерасад. Мавзўъњои дар хонаи Азизи Миср 

будани Юсуф, тарбияи вай, изњори Зулайхо муњаббати худро ба Юсуф, ин матлабро 

ќабул накардани Юсуф, рафтани дояи Зулайхо назди Юсуф, фиристодани Зулайхо 

Юсуфро ба боѓ ва канизаконе чанд, ки Юсуф ба онњо њусни таваљљўњ намояд, 

маслињати Зулайхо ба доя барои сохтани хонаи ойинабандишуда бањри љалби Юсуф, 

хондани Зулайхо Юсуфро ба он хона ва дар хонаи њафтум умеди васл хостан ва 

истињолаву гурехтани Юсуф, даридани пироњан ва ба дар њозир шудани Азизи Миср 

ва аз воќеа огоњ шудан, талаби Зулайхо ва бо туњмат зиндонї кардани Юсуф ва 

гувоњии тифли ширхора аз бегуноњии Юсуф, имтињони Зулайхо аз таънаи занони 

Мисрї ва ба љои турунљ даст буридани онон ва дар охир бо туњмат зиндонї шудани 

Юсуф ва пушаймон гардидани Зулайхо пайињам, дар бобњои дигари достонњои 

њамном  бо як тахайюли барљастаи бадеї баѐн гардидаанд. Ќисмати љамъбастии 

достонњои Ховарї ва Љомї  бо бобњои шикоят аз фалак ва хатми китоб ба охир 

мерасанд, ки то дараљае  монандї доранд.  

Фасли дуюми боби сеюм “Монандї ва фарќ дар чењраофаринї ва тасвирсозї” 

унвон дорад. Дар њар ду достон оѓози фаъолияти образњои асосї – Юсуф ва Зулайхо 

аз хоб дидан сар мешавад ва хоб ва хоббинї яке аз хатњои њунарии муњим дар ин 

достонњо мебошад. Аммо хобе, ки њам Юсуф ва њам Зулайхо мебинанд, аз хобњои 

оддї нест ва ин хобњо таќдир ва таърихи оянда ва пешомади рўзгори ин ду нафарро 

муайян мекунад. Ховарї ва Љомї аз шоирони чењраофар ва тасвирсозе мебошанд, ки 

ин ду симоро зебо, дилкаш, маъќул ва маќбул офаридаанд. Дар тасвири Ховарї 

чењраи Юсуф “маљмаъи оѐти хубї”, “ќоматаш рашки дарахти тўбї”, “рухаш ойинаи 

симои биниш”, “ќадаш сарви риѐзи офариниш” мебошад: 

Ки Юсуф маљмаъи оѐти хубї, 
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Чу гашташ сарви ќомат рашки тўбї, 

Рухаш ойинаи симои биниш, 

Ќадаш сарви риѐзи офариниш  (14, 107). 

Ховарї дар байтњои дигар зебої ва муносибати Яъќубро ба Юсуф чунин бозгўї 

кардааст: 

Љамолаш мазњари анвори шоњї, 

Гирифта њуснаш аз мањ то ба моњї. 

Падарро ќиблаи љон рўи ў буд, 

Мудомаш рўи вай бар сўи ў буд... (14, 107), чунин ва аз ин зиѐдтар тасвир 

шудааст. Ховарї ба офаридани чењраи Юсуф таваљљуњи махсус дорад, чунки љараѐни 

минбаъдаи воќеањои достон ба фаъолияти ў вобаста аст.  

Дар достони Љомї низ Юсуф шахси таърихї, пайѓамбарзода, дар кўдакї хеле 

зебо, баъд љавони ба тўњмат гирифторшуда, дар ќабули ишќи Зулайхо бомулоњиза, 

босабру тамкин, дар роњи парастиши дину мазњаби худ хеле устувор тасвир шудааст.  

Зулайхо аз чењрањои дигари хеле фаъоли достонњо мебошад, ки њам Ховарї ва 

њам Љомї ба ин симои зебо ва дар роњи ишќ кўшову пўѐ назару нигоњи махсус 

доранд. Зулайхо фарзанди шоњи Маѓрибзамин Малик Таймус мебошад ва духтари 

нозпарварди падар аст, ки тарбияи хуб дидааст ва дар хурдї њамчун тифли хеле 

зебост, ки дар сифати зебоияш Ховарї чунин гуфтааст: 

Чу шуд дањсола он моњи дуњафта, 

Зи мањ бигзашт њуснаш рафта-рафта. 

Ба љилва њар куљо сарваш равон шуд, 

Балои пиру ошўби љавон шуд... 

Ба тифлї бо камоли бениѐзї, 

Ба дил мекард машќи ишќбозї  (14, 44). 

Чењраи Зулайхоро Љомї низ хеле зебо ва дилкаш офаридааст, ки ў “аз бўстони 

латофат рўида”- аст ва “баѐзи гарданаш софитар аз ољ” мебошад, яъне зебост: 

Ќадаш нахле зи рањмат офарида, 

Зи бўстони латофат сар кашида. 

Баѐзи гарданаш софитар аз ољ, 

Ба гардан оварандаш оњувон бољ. 

Бару дўшаш зада таъна суманро, 

Гул андар љайб карда пирањанро   (3, 158-159). 

Чењраи Зулайхо дар тасвири Ховарї ва Љомї баъд аз се маротиба хоб дида ба 

Юсуф дил бастан ва дар хоби сеюми ў гуфтани Юсуф, ки ў Азизи Миср аст ва макони 

зисташ Миср мебошад, серњаракат гардида, бо нишондоди дояаш ба амалиѐтњои 

гуногун мегузарад. Зулайхо ба Юсуф сахт ошиќ аст ва аз њељ монеае намењаросад ва 

танњо як маќсад дорад, ки ин висоли Юсуф аст.  

Дар ќисматњои охири достонњои Ховарї ва Љомї чењраи Зулайхоро оромтар 

мебинем, ки баъд аз риѐзати зиѐд ў ба маќсади худ мерасад.Чењраи Зулайхо њам дар 

достони Ховарї ва њам Љомї дар аввал ба назар як зани ошиќпеша љилва мекунад ва 

тадриљан симои як мурид ва солики роњи Њаќро мегирад, ки ин рафтори ў баъд аз 

бутшиканї, имон овардан ва рўй овардан ба парастиши Худованди якто оѓоз 

мегирад, ки ин нуктањо дар њар ду достон монанд тасвир шудаанд. Чењраи Яъќуб дар 

достони Љомї нисбат ба достони Ховарї хира тасвир шудааст. Дар њар ду достон 

чењраи Яъќуб њамчун пайѓамбар, марди солору ботамкин, нисбат ба Юсуф хеле 

мењрубон ва баъди нопадид шудани Юсуф сокини байтулэњзон тасвир шудааст, ки 
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сабрро пеша кардааст. Чењрањои дигар, аз љумла бародарони Юсуф, дояи Зулайхо, 

Азизи Миср, зиндониѐн, корвониѐн, ва дигарон, ки дар достонњо омадаанд, вобаста 

ба хатти сюжети асарњо истифода шуда, барои хубтар кушодани чењрањои марказии 

достонњо ва љолибтар тасвир шудани рафтору амалиѐти онњо мавриди истифода 

ќарор гирифтаанд. 

Фасли сеюми боби сеюм “Мавќеи хоб ва руъѐ дар достонњои њамном” ном 

дорад. Сањнањои асосии ќиссаи “Юсуф ва Зулайхо” бар хоб вобастагї  доранд, ки 

мундариљаи достонњои Ховарї ва Љомї ќарор гирифтаанд. Њар хоб, ки дар достонњо 

омадаанд, дар охир амалї мегарданд. Ин хобњо, ки дар достонњо ва умуман дар 

мазмуни ќисса омадааст, аз Библия ва Ќуръон ибтидо мегиранд. Хоби дидаро таъбир 

ѐ бозгўї кардан як навъи илм шинохта шудааст. Хоби Юсуфро падараш Яъќуб 

тафсир карда буд, вале Юсуф худаш хобро таъбир мекард ва яке аз фазилатњои 

пайѓамбарии Юсуф дар дуруст таъбир кардани хоб ва донандаи илми таъвил ва 

таъбир будани ўст, ки ин хабар дар Ќуръон омадааст (Ќуръон, сураи Юсуф, ояти 6, 

сањ.235) (10).  

Тафлисї Абулфазл Њубайшї ибни Иброњим дар рисолаи “Комил-ут-таъбир” 

хобњоро ба чањор ќисм таќсим намудааст: 

1.Хоби омир, яъне фармондињанда.  2.Хоби зољир, яъне боздоранда. 

3.Хоби мунзир, яъне бимдињанда. 4.Хоби мубашшир, яъне муждадињанда ѐ 

башоратдињанда (4, 115). 

Аз рўи таќсимоти  Тафлисї хоби Юсуф ба ќисмати чањорум – хоби мубашшир, 

яъне башоратдињанда мансуб аст, ки барои дар оянда ба дараљањои баланд расидани 

Юсуф мужда додааст. Дар достони Ховарии Шерозї њашт хоб омадааст: 1.Се хоби 

Зулайхо. 2. Хоби Юсуф. 3. Хоби Молики Заър. 4. Хоби хонсолор ва соќї. 5. Хоби 

подшоњи Миср. 6. Хоб дидани Юсуф падару модарашро. Дар достони Абдурањмони 

Љомї њафт хоб оварда шудааст: 1.Се хоби Зулайхо. 2. Хоби Юсуф. 3. Хоби 

муќаррабони подшоњи Миср (соќї ва хонсолор). 4. Хоби подшоњи Миср. 5. Хоб 

дидани Юсуф падару модарашро. 

Њам дар достони Ховарї ва њам Љомї Зулайхо се маротиба хоб дида, ба Юсуф 

ошиќ мешавад, яъне як хеланд, вале баѐни тафсилоти хобњо аз љониби шоирон 

гуногунанд. Њар се хоби Зулайхо, ки дар достонњои Ховарї ва Љомї омадаанд, ба 

гурўњи хобњои мубашшир мансубанд ва Зулайхоро бовар мекунонанд, ки ў ба ояндаи 

нек ва муњаббати Юсуф бовар кунад. Хоби дигари мубашшир, ки дар достонњои 

Ховарї ва Љомї њамгун омадаанд ин хоби Юсуф аст, ки ў ѐздањ ситора ва Моњу 

Хуршедро бар хоб мебинад, ки ба ў саљда карданд ва њамин хоби Юсуф асоси 

мундариљаи ќисса аст, ки дигар хобњо ва сањнањои љолиби ин ќисса ба њамин хоб 

иртибот доранд. Дигар хоб, ки дар њар ду достон мавќеи муассир дорад ва барои 

такомули образ, шахсият ва чењраи марказии достонњои Ховарї ва Љомї - Юсуф 

муњим аст, хоби подшоњи Миср аст, ки тавассути аќлу хирад ва таъбиру таъвил 

кардани Юсуф амалї мешавад. Дигар хоб, ки дар њар ду достон омадааст, ин хоби 

зиндониѐн аст, ки Юсуф замони дар зиндон буданаш онњоро дуруст таъбир кардааст.     

Нињоят, хоби охирин, ки дар достонњои Ховарї ва Љомї бо унвонњои “Дидани Юсуф 

алайњиссалом падару модари худро дар хоб ва масолат намудани ў вафоти худро аз 

Раббуларбоб” (дар достони Ховарї) ва “Хоб дидани Юсуф алайњиссалом модар ва 

падарро ва аз Худои таъоло вафоти худ талабидан ва изтироби Зулайхо” (дар 

достони Љомї) омадааст, ки мазмуни ин хобњо дар Библия ва Ќуръон нестанд. 
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Фасли чањоруми боби сеюми дисертатсия “Мавќеи мунозира дар достонњои 

њамном” унвонгузорї шудааст. Мунозира аз хатњои дигари њунарист, ки дар 

достонњои Ховарї ва Љомї истифода шудаанд. Аз баррасии мунозирањо дар њар ду 

достон ба назар мерасад, ки Ховарї дар асараш дар чањор маврид мунозира ѐ 

муколимаи образњои асосиро истифода карда, дар дигар бахшњо мунозирањои 

хурдро истифода намудааст, ки ин нуктањо дар бањси доя бо Зулайхо, бањси 

бародарон бо якдигар барои куштан ѐ ба чоњ афкандани Юсуф, бањсњои зиѐди 

Зулайхо бо Юсуф барои ќабули ишќи ў, мунозираи Азизи Миср бо Юсуф њангоми 

тўњмат задани Зулайхо, мунозираи Юсуф бо зиндониѐн, бо подшоњи Миср, бо занони 

Миср, бо бародаронаш, ки барои ѓалла ба назди ў ба Миср омада буданд, бо падару 

модараш њангоми дидани онњо ва ѓайра, ки дар достон њамчун хатти њунарї ва 

услуби њунарї бамаврид ва барљаста тасвир ва бозгўї шудаанд. Љомї дар достонаш 

дар шаш маврид мунозираи образњои асосиро истифода карда, дар лобалои достон 

мунозирањои хурдро барои муассир гардидани суханаш ва чењрањои достонњо ба кор 

бурдааст. 

Аз баррасии истифодаи мунозирањо дар достонњои Ховарї ва Љомї ба чунин 

натиља метавон расид, ки њар ду шоир ин навъи адабиро дар достонњояшон барои 

тањрик бахшидан ба хатти сюжети асарњо ва обуранги бадеї додан ба достонњо 

истифода бурдаанд, чунки дар луѓат мунозира маънои “рў ба рў гуфтугў кардан, бањс 

намудан ва дар истилоњ аз навъњои адабист, ки мисли санъатњои лафзиву маънавї ба 

сухан ва рафтори образи асар муассирї мебахшад” (11, 75). 

Фасли панљуми боби сеюм “Нома њамчун хатти њунарї дар достонњои 

њамном” номида шудааст. Номањо дар достонњои Ховарї ва Љомї њамчун хатти 

њунарии шоирон истифода шудаанд, ки њар кадоми онњо аз нигоњи миќдор ва 

мазмун номањоро ба таври гуногун истифода кардаанд. 

Дар достонаш Ховарї дар шаш маврид номаро ба кор бурдааст, ки ин номањо 

чунин унвон доранд: “Дар даъват кардани он Сарвар халоиќро ошкоро  ва нома 

навиштани ў ба атроф”, ки сухан дар бораи номаи Пайѓамбар Муњаммади Мустафо 

меравад, номаи дигар “Нома навиштани Яъќуб ба Азизи Миср” аст, ки дар бораи 

боздошт кардани фарзанди Яъќуб Бинѐмин аст ва номањои расулони давлатњо, ки ба 

падари Зулайхо навиштаанд ва дигар номаву паѐмњои хурд мављуданд, ки дар достон 

њамчун хатти њунарї истифода шудаанд. 

Дар достони Љомї њамагї як нома ба назар мерасад, ки он дар боби 

«Фиристодани падари Зулайхо ќосиде ба сўи Азизи Миср ва арз кардан Зулайхоро 

бар вай ва ќабул кардани вай онро» дар чанд байте оварда шудааст, ки дар достон ба 

шакли «паѐм» омадааст. Аз тањлили номањо дар достонњои Ховарї ва Љомї ба назар 

мерасад, ки шоирон дар асарњои худ номањоро, ки аз ќисмати матнњои адабиянд, 

барои муассирї ва љаззобияти сужет истифода бурдаанд. Дар достонњои «Юсуфу  

Зулайхо» номањо хеле кам истифода шудаанд, вале бо талаби хатти сужети асарњо 

њар шоир онро чун усули бадеї ба кор бурдаанд.  Дар сарчашмањои асосии ќисса, 

мисли Библия ва Ќуръон, инчунин «Таърихи Табарї» намунае аз номањо вуљуд 

надоранд ва онро шоирон бањри таќвият бахшидани сужети достонњои худ њамчун як 

љузъи њунарї мавриди истифода ќарор додаанд. 

           Фасли шашуми боби сеюми диссертатсия “Забон ва сабки достонњои Ховарї ва 

Љомї” ном дорад. Достонњои Ховарї ва Љоми бо забони равони форсии тољикї ва 

сабки инфиродии њар шоир нигошта шудаанд. Аз нигоњи сабк њар ду достон ба сабки 

роиљи хуросонї эљод шуда, дарки мазмуну мўњтавои достонњо ягон мушкилї 
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надорад. Вожаву таъбирњои арабї нисбат ба достони Ховарї дар достони Љомї, 

хусусан дар унвони бобњо бештар ба назар мерасад. Њусни баѐн, истифодаи 

санъатњои бадеї, њунари суханварї, истифодаи хоб ва руъѐ, мунозира ва нома њамчун 

хатти њунарии асарњо дар баѐни њар шоир гуногун аст ва монандињо низ дорад. 

А). Достони Ховарии Шерозї бо фарогирии мўњтаво ва бандубасти бадеї асари 

мукаммал аст. Ховарї мундариљаи достонро, дар асоси унсурњои наќлу тањния эљод 

кардааст ва оѓози сањнањои асарро бо ифодањои «куњан сањронаварди дашти эљод», 

«куњан ѓаввоси дарѐи маъонї», «куњан афсонасанљи ин њикоят», «чунин кард аз 

сухансанљон ривоят» ва ѓайра оѓоз бахшидааст:  

 Куњан сањронаварди дашти эљод, 

 Зи њоли рањравон з-ин сон хабар дод (14, 177).  

 Ховарӣ њамчун устоди чењраофар ва тасвирсоз дар достон аз санъатњои 

лафзиву маънавї, аз љумла, ташбењ, талмењ, тавсиф, ташхис, муболиѓа, саволу љавоб 

ва ѓайра фаровон истифода кардааст, ки ин санъатњо сюжети достонро рангин ва 

љолиб гардонидаанд. 

 Ташбењ аз санъатњоест, ки онро Ховарї дар баѐни њоли њар як образи достон 

истифода кардааст. Зулайхо барои Ховарї бењтарин ва зеботарин зани олам аст, ки 

барои тавсифи зебоии ў бењтарин суханњоро гуфтааст: 

 Танаш аз шираи љон парварида, 

 Лабаш аз лаълу марљон офарида  (14, 41- 42).  

 Дар сифати зебої, доної ва бофарњангу таќводор будани Юсуф, ки хеле зебост 

чунин гуфтааст: 

 Љамолаш мазњари анвори шоњї, 

 Гирифта њуснаш аз мањ то ба моњї   (14, 107). 

 Нидо дар достони Ховарї зиѐд истифода шуда, оѓози њар боб бо нидо ѐ 

хитобае сар мешавад, ки як навъ хусусияти даъватро низ дорад ва бо мисраъњои хеле 

љолиб оѓоз мегардад: 

 Биѐ, эй хома, эй дерина њамроз, 

 Маро мањрам ба роз аз дергањ боз  (14, 83). 

 Зарур ба таъкид аст, ки Ховарии Шерозӣ дар достони худ воситаҳои дигари 

тасвири бадеӣ, аз ҷумла тавсиф ва саволу ҷавобро низ истифода кардааст. 

 Забони достони Ховарї равон ва аз такаллуфоти арабї орист. Дар матни 

достон ягон нуктаи нофањмо нест ва сабки баѐни шоир хеле гуворост. Њарчанд  

достон дар асри Х1Х эљод шудааст, ќариб ягон калима ѐ ибораву мисраъњои нофањмо 

надорад. Шоир дар достон дар ќатори калимаву иборањои зебову шинами забони 

форсии тољикї аз маќолу зарбулмасалњо фаровон истифода бурдааст, ки забони 

баѐни ўро боз њам рангин ва муассир гардонидаанд, аз ҷумла: 

 Зи ихвони замонам дар амон дор, 

 Амон аз фитнаи охирзамон дор (14, 1), 

 ки ин љо шоир маќоли «Аз фитна дур доштан» - ро ба кор бурдааст.  

Б). «Юсуф ва Зулайхо»-и Абдураҳмони Љомї низ бо услуби хос навиша шудааст 

ва аз љињати мўњтаво, сюжет ва чењраофаринї асари мукаммал аст. Достони 

Абдураҳмони Љомї бо достонњои ќабл аз ў эљодгардида аз нигоњи мазмун, сюжет ва 

истифодаи образњо монандї дорад ва аз нигоњи шаклу устухонбандї фарќ дорад. 

Дар достони Љомї сабки баѐни ќисса ва афсонањои халќї ба назар мерасад, чунки 

баѐни ин сюжет ба фолклор ва ќисса мансуб аст.   
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Достони Ховарии Шерозӣ ва Абдураҳмони Ҷомӣ ба сабки роиҷи хуросонӣ 

нигошта шудаанд. Фарқи «Юсуфу Зулайхо»-и Љомї  аз достони ҳамноми Ховарии 

Шерозӣ дар он аст, ки Ҷомӣ дар асараш бештар калимаву таъбироти арабиро истифода 

кардааст, ки ин сабки шоирии Љомї аст ва дар ин бора донишманди эронӣ 

Абдулњусайни Зарринкўб чунин гуфтааст: «Аз таќлиди сирф фаротар аст ва ба 

ривоѐти арабї бештар такя дорад» (1, 221).  

Љомї мисли дигар шоирон дар достонаш барои зебої ва  нафосати сухани хеш 

аз воситањои гуногуни санъати бадеї, ки дар адабиѐти форсии тоҷикӣ хеле зиёданд,  

истифода намудааст.  

Абдураҳмони Љомї санъати ташбењро ќариб дар њар сањифаи достон зиѐд 

истифода кардааст. Ба байтњои зер таваљљуњ мекунем: 

Миѐнаш мўй, бал к-аз мўй ниме, 

Зи борикї бар ў аз мўй биме  (3, 160). 

Љомї дар сифати зебоии Юсуф низ ташбењоти љолибро истифода кардааст: 

Кашида ќомате чун тоза шамшод, 

Ба озодї ѓуломаш сарви озод   (3, 163). 

Абдураҳмони Љомї њангоми баѐни зебоии симоњои марказии достон Юсуф ва 

Зулайхо аз тавсиф низ зиѐд истифода бурдааст: 

Рухи ў матлаи субњи сабоњат, 

Лаби ў гавњари кони малоњат   (3, 230). 

Шоир дар нишон додани зебоии Юсуф аз муболиѓа истифода кардааст: 

Ту Хуршедї, зи ораз парда бикшой, 

Зи нури хеш оламро биѐрой   (3, 226). 

Талмењ яке аз санъатњои дигари маънавист, ки дар достони Абдураҳмони  Љомї 

фаровон ба кор бурдааст.  

Агар Маљнун на май з-ин љом хўрдї, 

Кї ўро дар ду олам ном бурдї?   (3, 147) 

Ин љо ишора ба ривояти ба ишќи Лайлї гирифтор шудани Маљнун аст, ки дар 

боби ба ишќи Юсуф гирифтор шудани Зулайхо шоир барои таќвияти фикри худ 

истифода намудааст. Чунин намунаҳои талмеҳ дар достони Абдураҳмони Ҷомӣ хеле 

зиёданд. 

Абдурањмони Љомї тазодро дар байтњои зерини достон барљаста истифода 

кардааст: 

Зулайхо васлро мељуст чора, 

Вале мекард аз он Юсуф канора. 

Зулайхо буд хун аз дида резон, 

Вале мебуд аз ў Юсуф гурезон    (3, 247). 

Шоир санъати саволу љавобро барои ифодаи эњсосоти ќалбии симоњои марказии 

достон истифода кардааст: 

Бигуфто: « - Ку љавониву љамолат?», 

Бигуфт: « - Аз даст шуд дур аз висолат».  

Бигуфто: « - Хам чаро шуд сарви нозат?», 

Бигуфт: « - Аз бори њаљри љонгудозат»    (3, 248-249). 

Ҳамин тавр, Абдураҳмони Ҷомӣ яке аз шоирони воқеан ҳунармандест, ки дар 

достони худ аз санъатҳои бадеӣ зиѐд истифода кардааст, то суханаш зебову 

дилнишин бошад. Ҷомӣ, инчунин дар лобалои достонаш санъатҳои тавсиф, нидо ва 
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ғайраро дар мавридҳои гуногун истифода бурдааст, ки дар фаслҳои мухталифи 

диссертатсия онҳоро бозгӯӣ намудаем. 

  Достони «Юсуфу  Зулайхо»-и Љомї аз нигоњи забон хеле  ѓанї, пурфасоњат ва 

дорои луѓати зиѐди сермаъност. Баѐни шинаму равони шоир аз байтњои аввал 

диќќатро ба худ љалб мекунад. Љомї дар достон аз иборањои маљозиву таъбирњо ва 

зарбулмасалу маќолњо зиѐд истифода кардааст.   

Дар байти зерин  маќоли «Дилро ба дил рањест» мавриди истифода қарор ёфтааст: 

Бале, донад диле, к-огањ бошад, 

Ки аз дилњо ба дилњо рањ бошад  (3, 253). 

Радифњои содаву таркибї, ќофияњои устувору зебо, вожањои сермаънї дар 

робитаи мустањкам дар достони Абдураҳмони Ҷомӣ хеле зиѐд истифода шудаанд.   

Дар интихоби мавзўъ, баррасии мазмун, сохтани сањнањои љолиб, серњаракатии 

симоњои марказии достон, дар роњи ишќ кўшо будан, то висол љадал намудан ва аз 

забон устодона кор гирифтан њамчун њунари шоирии Љомї ба хубї ба назар мерасад.  

«Юсуф ва Зулайхо»-и  Љомї аз асри ХV сар карда, то ибтидои асри ХХ мавриди 

татаббўъ ва пайравии шоирони зиѐд ќарор гирифтааст. 

Тањќиќи мавзўи «Юсуф ва Зулайхо»-и Ховарии Шерозї ва муќоисаи он бо 

достони њамноми Абдурањмони Љомї» дар диссертатсия моро ба чунин хулосањо 

овард: 

1.Ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» яке аз ќиссањои сайѐр мебошад, ки дар фолклори 

яњудиѐн шакл гирифта, ба таркиби китобњои муќаддаси Библия (бобњои 37-50) ва 

Ќуръон (сураи 12, сураи «Юсуф») ворид гардидааст. Вуруди ќиссаи «Юсуф ва 

Зулайхо» ба адабиѐти хаттии форсии тољикї тавассути Ќуръон амалї гардидааст. 

Сюжети ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» баъд аз Ќуръон дар таркиби китобњои «Таърихи 

Табарї» ва «Тарљумаи «Тафсири Табарї» ба назар мерасад ва дар адабиѐти хаттии 

форсии тољикї якчанд лањзањои ин ќиссаро бори аввал дар ашъори Абўабдуллоњи 

Рўдакї ба мушоњида мегирем. 

2.Лањзањои гуногуни ќиссаи «Юсуф ва Зулайхо» баъд аз ворид шудан ба 

таркиби осори фолклорї дар таркиби адабиѐти хаттии форсии тољикї дар дохили 

дубайтињо, рубоињо, ќитъањо ва ѓазалњо ба назар мерасад ва њамчун достони алоњида 

бори аввал дар ќарни 1Х аз љониби шоирон Абулмуайяди Балхї ва Бахтиѐрї анљом 

пазируфтаанд, ки аз ин достонњо то замони мо танњо ном мондааст. Њамчун достони 

алоњидаи мустаќил, ки ба шакли пуррааш то замони мо расидааст, ин достони 

мансуб ба Абулќосими Фирдавсї мебошад,  

3.Сарчашмаи эљоди достонњои Ховарӣ ва Љомї китобњои Ќуръон ва тафсирњо 

мебошанд, аммо њар шоир мустаќилона асарашро эљод кардааст. 

4.Мирзо Фазлуллоњ Ховарии Шерозї дар асри Х1Х достони «Юсуф ва 

Зулайхо»-ро навиштааст, ки як навъ љавоб ба достони Љомї мебошад, чунки дар ду 

боби «Сабаби назми китоб…» Ховарӣ даъво кардааст, ки бо Љомї њампанља шавад. 

Достони Ховарї бо достони Љомї аз нигоњи сюжет ва вазн њамгун аст, вале аз 

нигоњи њаљм ва устухонбандї фарќ дорад.  

5.Аз нигоњи ѓоя дар достонњо фарќияти ѓоявї ба назар мерасад, аз љумла, 

Ховарии Шерозї, ки худ пайрави мазњаби шиъї аст, дар достонаш боби алоњидаеро 

аз фаъолияти пешвои мазњаби шиъї Алї ибни Абитолиб оварда, баъзе аз нуктањои 

мазњаби шиъиро тарѓиб кардааст. Абдурањмони Љомї, ки яке аз пешвоѐн ва 

љонибдори тариќати Наќшбандияи тасаввуф аст, боби алоњидаеро дар достонаш ба 
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Хоља Ањрори Валї, ки устоди маънавии Љомї мебошад, бахшида, марому маслаки 

тариќати наќшбандияро тарѓиб кардааст.  

6.Хоб ва руъѐ дар достонњои Ховарї ва Љомї њамчун хатти њунарї истифода 

шудаанд, ки ин хобњо аз Библия ва Ќуръон сарчашма гирифта, дар достони Ховарї 8 

хоб ва дар достони Љомї 7 хоб оварда шудаанд, ва оѓозу анљоми достонњо марбут ба 

њамин хобњо мебошанд. 

7.Дар достонњои Ховарӣ ва Љомї нома ва мунозирањо низ њамчун хатти њунарї 

истифода шудаанд, ки барои љолиб тасвир кардани воќеањо ва сањнањои сюжети 

достон ба кор рафтаанд ва дар достони Љомї нисбат ба достони Ховарї мунозира 

бештар истифода шудааст. Дар достони Љомї номањо як маротиба ва дар достони 

Ховарї се маротиба мавриди истифода ќарор гирифтаанд. 

8.Забон ва сабки њар ду шоир шоистаи тањсин аст, ки дар баѐни андешањояшон 

аз дороињои забони форсии тољикї хуб истифода кардаанд. Достонњои њар ду шоир 

ба сабки хуросонї мансубанд ва дар баробари ин сабки инфиродии худро доранд. 

Дар достонњо аз санъатњои зиѐди бадеии лафзиву маънавї истифода шудааст ва њам 

Ховарї ва њам Љомї паѐмњои хеле љолиби шоирона баѐн доштаанд. 
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